[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 578/2021

Indica reforma da Praça do Carmo, a fim de melhor aproveitar o potencial da mesma.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao setor competente, a reforma da Praça do Carmo.
JUSTIFICATIVA:
A praça do Carmo se estabelece em área historicamente quilombola, guardando parte da identidade regional. A própria igreja que nela encontra-se instalada é rodeada por cruzeiros que marcam o sofrimento de amigos e familiares em momentos trágicos. No entanto, este Vereador entende que a referida praça tem potencial de receber eventos culturais importantes, que enalteçam a história local e, além disso, que pode servir ao lazer dos moradores. A atual falta de infraestrutura se reflete numa subutilização do espaço. Sendo assim, a presente Indicação almeja chamar a atenção do Poder Executivo para a necessidade de providenciar a reforma da praça para recebimento de futuros eventos, sem, em hipótese alguma, deixar de reforçar a identidade do bairro nesse processo.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 1 de junho de 2021.

Paulo Rogério Noggerini Júnior
(Paulo Juventude)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 01/06/2021 - 12:11 6282/2021/AO
Leitura em Plenário

Na 19ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 07/06/2021

1